
2025年9月19日 
四国地域の鉱工業指数の動向 

（2025年7月分速報） 

～鉱工業生産活動は、一進一退で推移している～ 

７月の鉱工業指数をみると、前月比では、生産は３カ月連続の低下、出荷は３カ月連続の低下、

在庫は２カ月連続の上昇、在庫率は２カ月連続の上昇となった。 

なお、前年同月比では、生産は３カ月連続の低下、出荷は７カ月連続の低下、在庫は３カ月連続

の低下、在庫率は９カ月連続の上昇となった。 

７月の鉱工業指数（2020年＝100、速報値） 
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○生産は、前月比0.2％減(前年同月比4.6％減)となり、生産指数(季節調整済)は95.9となった。

業種別にみると、 上昇：電気機械工業、金属製品工業 など 

低下：汎用・生産用機械工業、化学・石油石炭製品工業 など 

○出荷は、前月比1.2％減(前年同月比4.4％減)となった。

業種別にみると、 上昇：非鉄金属工業、電気機械工業 など 

低下：汎用・生産用機械工業、輸送機械工業 など 

○在庫は、前月比2.8％増(前年同月比0.1％減)となった。

業種別にみると、 上昇：化学・石油石炭製品工業、パルプ・紙・紙加工品工業 など 

低下：非鉄金属工業、繊維工業 など 

○在庫率は、前月比0.5％増(前年同月比3.2％増)となった。
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鉱工業指数の推移

2020年=100

  年 月

2020年 100.0 ▲ 7.5 100.0 ▲ 7.4 88.9 ▲ 12.2 100.0 6.6

2021年 102.2 2.2 99.9 ▲ 0.1 99.3 11.7 98.5 ▲ 1.5

2022年 101.3 ▲ 0.9 97.7 ▲ 2.2 120.5 21.3 120.9 22.7

2023年 98.8 ▲ 2.5 96.9 ▲ 0.8 95.6 ▲ 20.7 110.9 ▲ 8.3

2024年 r 98.1 ▲ 0.7 96.4 ▲ 0.5 99.8 4.4 109.4 ▲ 1.4

2024年 ４～６月r 99.2 0.9 1.8 97.3 1.2 0.1 100.4 ▲ 2.0 ▲ 4.6 107.3 ▲ 5.3 ▲ 3.8

７～９月r 97.6 ▲ 1.6 ▲ 2.0 95.8 ▲ 1.5 ▲ 0.8 101.9 1.5 3.0 109.1 1.7 ▲ 0.7

10～12月r 97.1 ▲ 0.5 ▲ 2.5 95.5 ▲ 0.3 ▲ 1.2 101.7 ▲ 0.2 4.4 108.2 ▲ 0.8 1.6

2025年 １～３月r 98.8 1.8 0.7 93.5 ▲ 2.1 ▲ 3.1 104.7 2.9 2.1 128.8 19.0 14.0

４～６月r 99.1 0.3 0.0 95.2 1.8 ▲ 2.2 99.6 ▲ 4.9 ▲ 0.8 109.9 ▲ 14.7 2.4

2023年   12月 96.7 ▲ 6.9 ▲ 5.7 95.8 ▲ 3.9 ▲ 3.4 95.5 ▲ 1.2 ▲ 20.7 104.2 ▲ 0.6 ▲ 23.1

2024年 １月r 96.9 0.2 4.3 95.2 ▲ 0.6 3.3 98.5 3.1 ▲ 8.3 113.3 8.7 ▲ 0.4

２月r 99.2 2.4 0.2 97.5 2.4 1.2 99.6 1.1 ▲ 5.8 108.4 ▲ 4.3 ▲ 5.1

３月r 98.9 ▲ 0.3 ▲ 2.8 95.6 ▲ 1.9 ▲ 3.9 102.5 2.9 ▲ 1.7 118.2 9.0 ▲ 0.3

４月r 99.2 0.3 4.2 97.1 1.6 2.7 101.3 ▲ 1.2 ▲ 4.7 108.3 ▲ 8.4 ▲ 7.7

５月r 99.9 0.7 0.4 97.3 0.2 ▲ 1.2 101.9 0.6 ▲ 3.6 106.9 ▲ 1.3 ▲ 3.8

６月r 98.4 ▲ 1.5 0.5 97.6 0.3 ▲ 1.4 100.4 ▲ 1.5 ▲ 4.6 106.8 ▲ 0.1 ▲ 0.1

７月r 100.5 2.1 6.7 97.2 ▲ 0.4 4.2 102.5 2.1 ▲ 0.6 105.4 ▲ 1.3 ▲ 6.7

８月r 92.6 ▲ 7.9 ▲ 12.7 92.1 ▲ 5.2 ▲ 8.3 102.0 ▲ 0.5 1.0 110.4 4.7 0.6

９月r 99.6 7.6 0.4 98.1 6.5 1.6 101.9 ▲ 0.1 3.0 111.6 1.1 4.8

10月r 96.4 ▲ 3.2 ▲ 1.9 95.8 ▲ 2.3 ▲ 0.1 101.3 ▲ 0.6 3.5 106.2 ▲ 4.8 ▲ 1.4

11月r 98.6 2.3 ▲ 5.6 95.5 ▲ 0.3 ▲ 3.9 101.7 0.4 3.7 107.2 0.9 0.3

12月r 96.3 ▲ 2.3 0.1 95.2 ▲ 0.3 0.6 101.7 0.0 4.4 111.1 3.6 5.9

2025年 １月r 98.3 2.1 1.4 92.2 ▲ 3.2 ▲ 3.2 105.8 4.0 7.4 133.5 20.2 17.9

２月r 96.4 ▲ 1.9 ▲ 2.5 93.5 1.4 ▲ 5.6 101.8 ▲ 3.8 2.2 125.0 ▲ 6.4 15.3

３月r 101.7 5.5 2.7 94.8 1.4 ▲ 0.9 104.7 2.8 2.1 128.0 2.4 8.3

４月r 103.5 1.8 4.4 96.7 2.0 ▲ 0.4 103.5 ▲ 1.1 2.3 113.4 ▲ 11.4 4.7

５月r 97.8 ▲ 5.5 ▲ 3.4 95.0 ▲ 1.8 ▲ 3.8 99.4 ▲ 4.0 ▲ 2.4 107.9 ▲ 4.9 1.0

６月r 96.1 ▲ 1.7 ▲ 1.0 94.0 ▲ 1.1 ▲ 2.2 99.6 0.2 ▲ 0.8 108.3 0.4 1.4

７月p 95.9 ▲ 0.2 ▲ 4.6 92.9 ▲ 1.2 ▲ 4.4 102.4 2.8 ▲ 0.1 108.8 0.5 3.2
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1.指数、前月（期）比は季節調整済指数。前年同月（期）比は原指数。
2.在庫の年及び四半期の数値は期末値。
3.pは速報値、rは修正値。
4.経済産業省「生産動態統計調査」の調査票情報等を利用して独自に集計等を行ったものです。
5.年間補正を行ったため、2024年1月以降の指数が改訂されています。



2025年7月生産・出荷・在庫・在庫率指数速報
2020年=100

生 産
6月確報 7月速報 6月確報 7月速報

鉱 工 業 93.6 95.9  2.5 ▲ 4.6 96.1 95.9 ▲ 0.2

製造工業 93.6 95.9  2.5 ▲ 4.6 96.2 95.9 ▲ 0.3

鉄鋼業 105.6 105.6  0.0  2.7 105.2 108.2  2.9

非鉄金属工業 86.9 89.0  2.4 ▲ 15.6 83.8 85.2  1.7

金属製品工業 99.7 113.3  13.6  0.7 99.1 110.8  11.8

汎用・生産用機械工業 101.6 104.3  2.7 ▲ 10.7 107.0 93.0 ▲ 13.1

電気機械工業 100.6 112.1  11.4  8.2 103.1 109.7  6.4

輸送機械工業 96.7 96.1 ▲ 0.6 ▲ 4.2 94.7 92.3 ▲ 2.5

窯業・土石製品工業 73.7 75.4  2.3 ▲ 7.9 73.9 76.3  3.2

化学・石油石炭製品工業 92.9 88.4 ▲ 4.8 ▲ 9.5 101.2 99.1 ▲ 2.1

プラスチック製品工業 82.0 87.1  6.2 ▲ 4.8 78.8 81.8  3.8

パルプ・紙・紙加工品工業 86.3 96.0  11.2 ▲ 4.0 88.4 91.8  3.8

繊維工業 104.9 109.9  4.8  1.0 106.0 108.7  2.5

食料品工業 89.0 88.8 ▲ 0.2  0.1 90.1 86.8 ▲ 3.7

その他工業 101.9 100.0 ▲ 1.9 ▲ 3.3 102.6 100.9 ▲ 1.7

鉱業 95.7 102.9  7.5  0.4 93.9 96.5  2.8

出 荷   
6月確報 7月速報 6月確報 7月速報

鉱 工 業 91.8 93.5  1.9 ▲ 4.4 94.0 92.9 ▲ 1.2

製造工業 91.8 93.5  1.9 ▲ 4.4 94.0 92.9 ▲ 1.2

鉄鋼業 99.5 101.4  1.9  4.2 102.0 100.0 ▲ 2.0

非鉄金属工業 82.6 88.1  6.7 ▲ 13.5 78.8 82.1  4.2

金属製品工業 96.1 110.8  15.3  1.7 97.5 108.8  11.6

汎用・生産用機械工業 102.3 89.4 ▲ 12.6 ▲ 17.0 101.0 86.0 ▲ 14.9

電気機械工業 85.4 95.1  11.4  5.3 88.6 93.0  5.0

輸送機械工業 102.2 96.6 ▲ 5.5 ▲ 1.5 99.1 96.1 ▲ 3.0

窯業・土石製品工業 76.5 76.8  0.4 ▲ 9.8 76.0 77.9  2.5

化学・石油石炭製品工業 94.6 96.5  2.0  5.5 111.5 110.7 ▲ 0.7

プラスチック製品工業 78.3 86.0  9.8 ▲ 8.1 78.2 79.5  1.7

パルプ・紙・紙加工品工業 83.2 83.8  0.7 ▲ 10.5 83.9 82.7 ▲ 1.4

繊維工業 98.5 106.5  8.1  4.4 102.8 103.3  0.5

食料品工業 96.5 100.5  4.1 ▲ 3.5 95.5 95.0 ▲ 0.5

その他工業 98.1 93.2 ▲ 5.0 ▲ 1.7 97.2 94.9 ▲ 2.4

鉱業 97.7 97.7  0.0  0.9 95.2 93.4 ▲ 1.9
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2020年=100

在 庫   
6月確報 7月速報 6月確報 7月速報

鉱 工 業 100.7 102.4  1.7 ▲ 0.1 99.6 102.4  2.8

製造工業 100.7 102.4  1.7 ▲ 0.1 99.6 102.4  2.8

鉄鋼業 103.5 106.3  2.7  8.7 94.6 100.6  6.3

非鉄金属工業 96.6 93.6 ▲ 3.1 ▲ 16.4 93.5 91.9 ▲ 1.7

金属製品工業 99.1 101.2  2.1 ▲ 13.1 92.6 93.1  0.5

汎用・生産用機械工業 83.7 100.2  19.7 ▲ 4.8 92.1 99.2  7.7

電気機械工業 99.1 97.7 ▲ 1.4  3.2 97.9 95.7 ▲ 2.2

輸送機械工業 ― ― ― ― ― ― ―

窯業・土石製品工業 88.5 86.5 ▲ 2.3 ▲ 4.3 85.7 85.0 ▲ 0.8

化学・石油石炭製品工業 95.5 90.9 ▲ 4.8  2.7 94.4 99.3  5.2

プラスチック製品工業 113.4 113.9  0.4  10.9 111.4 112.3  0.8

パルプ・紙・紙加工品工業 85.5 92.7  8.4 ▲ 4.1 85.0 89.6  5.4

繊維工業 104.9 103.9 ▲ 1.0  1.7 104.5 101.4 ▲ 3.0

食料品工業 167.1 174.4  4.4  33.7 168.7 171.0  1.4

その他工業 88.0 94.7  7.6 ▲ 23.6 85.7 91.5  6.8

鉱業 103.6 110.5  6.7 ▲ 6.2 101.8 112.7  10.7

在 庫 率
6月確報 7月速報 6月確報 7月速報

鉱 工 業 113.9 114.6  0.6  3.2 108.3 108.8  0.5

製造工業 113.9 114.7  0.7  3.3 108.3 108.9  0.6

鉄鋼業 94.4 92.4 ▲ 2.1  3.5 84.0 87.4  4.0

非鉄金属工業 125.2 111.0 ▲ 11.3  1.6 127.5 114.9 ▲ 9.9

金属製品工業 102.1 98.2 ▲ 3.8 ▲ 16.6 94.0 90.6 ▲ 3.6

汎用・生産用機械工業 57.8 130.2  125.3  19.1 102.0 109.8  7.6

電気機械工業 108.2 104.3 ▲ 3.6  0.5 100.3 103.4  3.1

輸送機械工業 ― ― ― ― ― ― ―

窯業・土石製品工業 124.1 124.3  0.2 ▲ 1.7 111.5 112.9  1.3

化学・石油石炭製品工業 104.5 99.3 ▲ 5.0 ▲ 12.2 85.2 85.2  0.0

プラスチック製品工業 152.9 141.6 ▲ 7.4  24.8 154.0 146.9 ▲ 4.6

パルプ・紙・紙加工品工業 100.7 108.8  8.0  7.2 100.9 104.6  3.7

繊維工業 118.6 110.1 ▲ 7.2  2.0 117.8 111.5 ▲ 5.3

食料品工業 174.9 176.4  0.9  32.7 182.6 173.1 ▲ 5.2

その他工業 83.6 92.0  10.0 ▲ 26.2 80.3 89.0  10.8

鉱業 104.8 112.1  7.0 ▲ 7.5 107.1 117.2  9.4
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